

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2014 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|---|--------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre 2014 | Até o Bimestre 2013 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 21.990.706.855,00 | 3.156.680.965,14 | 7.375.021.541,93 | 6.991.994.176,90 |
| Receitas Tributárias | 8.956.686.886,00 | 1.241.683.706,12 | 3.460.361.204,32 | 3.184.397.441,78 |
| IPTU | 1.859.764.116,00 | 200.874.686,56 | 1.166.389.180,31 | 1.071.918.049,08 |
| ISS | 5.233.886.224,00 | 792.394.630,13 | 1.680.899.546,13 | 1.543.277.949,87 |
| ITBI | 849.732.300,00 | 109.824.809,47 | 220.140.559,80 | 219.870.567,72 |
| IRRF | 612.455.869,00 | 87.358.561,90 | 168.990.225,92 | 140.436.208,16 |
| Outras Receitas Tributárias | 400.848.377,00 | 51.231.018,06 | 223.941.692,16 | 208.894.666,95 |
| Receitas de Contribuições | 2.829.120.670,00 | 454.016.570,31 | 893.039.219,88 | 792.925.151,97 |
| Receitas Previdenciárias | 2.450.792.000,00 | 382.058.311,70 | 757.344.432,81 | 673.537.419,83 |
| Outras Receitas de Contribuições | 378.328.670,00 | 71.958.258,61 | 135.694.787,07 | 119.387.732,14 |
| Receita Patrimonial Líquida | 672.930.643,00 | 41.749.065,12 | 58.970.550,74 | 65.165.614,52 |
| Receita Patrimonial | 1.380.119.605,00 | 155.174.223,10 | 264.591.947,01 | 187.289.115,58 |
| (-) Aplicações Financeiras | (707.188.962,00) | (113.425.157,98) | (205.621.396,27) | (122.123.501,06) |
| Transferências Correntes | 7.359.573.968,00 | 1.200.640.777,49 | 2.564.474.912,68 | 2.364.553.386,64 |
| FPM | 212.754.651,00 | 29.481.642,14 | 74.426.318,19 | 64.605.439,70 |
| ICMS | 2.066.442.030,00 | 321.198.037,47 | 616.389.786,27 | 569.647.259,35 |
| Convênios | 42.412.265,00 | 16.277.955,32 | 19.044.459,69 | 6.532.194,26 |
| Outras Transferências Correntes | 5.037.965.022,00 | 833.683.142,56 | 1.854.614.348,53 | 1.723.768.493,33 |
| Demais Receitas Correntes | 2.172.394.688,00 | 218.590.846,10 | 398.175.654,31 | 584.952.581,99 |
| Dívida Ativa | 300.782.031,00 | 49.318.940,67 | 84.959.274,16 | 128.224.202,91 |
| Diversas Receitas Correntes | 1.871.612.657,00 | 169.271.905,43 | 313.216.380,15 | 456.728.379,08 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 4.475.521.906,00 | 197.122.001,10 | 357.294.913,73 | 393.699.316,46 |
| Operações de Crédito (III) | 2.408.437.105,00 | 135.186.493,27 | 237.163.547,03 | 246.887.450,68 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 91.488.165,00 | 19.678.936,04 | 40.941.833,56 | 40.301.907,06 |
| Alienação de Bens (V) | 437.092.485,00 | 187.464,34 | 187.464,34 | 233.667,72 |
| Transferências de Capital | 1.220.907.284,00 | 42.069.107,45 | 79.002.068,80 | 106.276.291,00 |
| Convênios | 1.176.497.023,00 | 34.667.810,79 | 55.263.584,16 | 89.778.824,23 |
| Outras Transferências de Capital | 44.410.261,00 | 7.401.296,66 | 23.738.484,64 | 16.497.466,77 |
| Outras Receitas de Capital | 317.596.867,00 | - | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 1.538.504.151,00 | 42.069.107,45 | 79.002.068,80 | 106.276.291,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 23.529.211.006,00 | 3.198.750.072,59 | 7.454.023.610,73 | 7.098.270.467,90 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|---|--------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre 2014 | Até o Bimestre 2013 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 20.693.901.005,46 | 3.061.023.423,10 | 5.298.235.214,32 | 4.999.462.395,82 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 12.085.302.190,76 | 1.844.000.839,35 | 3.326.234.467,08 | 2.908.833.994,82 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 669.732.444,00 | 110.861.435,17 | 211.973.280,37 | 180.573.299,49 |
| Outras Despesas Correntes | 7.938.866.370,70 | 1.106.161.148,58 | 1.760.027.466,87 | 1.910.055.101,51 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 20.024.168.561,46 | 2.950.161.987,93 | 5.086.261.933,95 | 4.818.889.096,33 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 6.504.163.564,03 | 428.946.629,11 | 480.160.044,46 | 314.745.376,32 |
| Investimentos | 5.732.162.709,52 | 346.791.974,90 | 351.117.024,47 | 220.257.058,77 |
| Inversões Financeiras | 393.539.648,51 | 21.150.139,76 | 21.275.425,21 | 216.000,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 30.328.618,00 | - | 125.285,45 | 216.000,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 1.100.000,00 | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | 362.111.030,51 | 21.150.139,76 | 21.150.139,76 | - |
| Amortização da Dívida (XIV) | 378.461.206,00 | 61.004.514,45 | 107.767.594,78 | 94.272.317,55 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 6.094.273.740,03 | 367.942.114,66 | 372.267.164,23 | 220.257.058,77 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 529.667.712,59 | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 26.648.110.014,08 | 3.318.104.102,59 | 5.458.529.098,18 | 5.039.146.155,10 |

| | | | | |
|---|---------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | (3.118.899.008,08) | (119.354.030,00) | 1.995.494.512,55 | 2.059.124.312,80 |
|---|---------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|

| | | | | |
|--|--|--|-----------------------|----------------------|
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 137.458.112,11 | 27.761.595,26 |
|--|--|--|-----------------------|----------------------|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR |
|--|---------------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | (2.564.884.449,00) |

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 28/05/2014 10:21

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 637 de 18/10/2012 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2014